[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АШИНСКОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ   № 222

от   19.12.2006г.

«Об утверждении методик расчета  платы за арендуемое движимое,
недвижимое имущество, имущественный комплекс находящееся
в муниципальной собственности Симского городского поселения»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерация», Положением «О порядке предоставления в аренду  объ​ектов муниципального имущества Симского городского поселения, утвержденное решением Собрания депутатов Симского городского поселения  № 139 от 27.04.2006г.,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШАЕТ:

1. Утвердить методики расчета  платы за арендуемое движимое, недвижимое имущество,
       имущественный комплекс находящееся в муниципальной собственности Симского городского
       поселения (прилагается).

2. Контроль, за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по
       управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Симского городского

       поселения – С.И.Рокутова.
3. Данное Решение вступает в силу с 01.01.2007г.
4. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Стальная искра».

           Глава Симского городского поселения
В.Н. Медведев

Утверждено Решением Совета депутатов
 Симского городского поселения

от 19.12.2006г. №222
Методика

расчета  платы за арендуемое движимое имущество,

находящееся в муниципальной собственности Симского городского поселения
1.  Настоящая Методика разработана в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерация», Положением «О порядке предоставления в аренду  объ​ектов муниципального имущества Симского городского поселения, утвержденное решением Собрания депутатов Симского городского поселения  № 139 от 27.04.2006г., и  определяет порядок расчета платы за сданное в аренду движимое имущество , находящиеся в муниципальной собственности Симского городского поселения, составляющее  казну муниципального образования  Симское городское поселение.
2.  При сдаче в аренду движимого имущества, общий размер годовой арендной платы определяется по формуле:

Ап = Аг*К

Ап – годовой размер арендной платы;

Аг – сумма годовой амортизации, по объектам основных средств, сданных в аренду, начисленная от первоначальной (восстановительной) стоимости объектов, но не менее 10% от полной (восстановительной) стоимости движимого имущества, определенной на дату заключения договора;

К = 1 - в случае передачи движимого имущества муниципальным предприятиям и учреждениям, а также организациям, выполняющим социально-значимые и общественные функции;

К = 1,5 – в случае передачи движимого имущества коммерческим структурам.

3. При отсутствии данных о первоначальной (восстановительной) стоимости объектов, или в случае если сумма годовой амортизации объектов основных средств составляет менее 10% от полной (восстановительной) стоимости движимого имущества, для расчета арендной платы допускается применение рыночной стоимости арендной платы движимого имущества, основанной на данных независимой оценки.

4. Конкретные условия и сроки внесения арендной платы за аренду имущества устанавливаются в договоре аренды движимого имущества.

5. Плата за аренду поступает на расчетный счет Комитета и перечисляется в бюджет Симского городского поселения.

6. В отдельных случаях допускается установление арендной платы за арендуемое движимое имущество в форме предоставления услуг, капитального ремонта имущества, несению затрат по улучшению и содержанию имущества.

Методика

расчета  платы за арендуемое недвижимое имущество,

находящееся в муниципальной собственности Симского городского поселения
3.  Настоящая Методика разработана в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерация», Положением «О порядке предоставления в аренду  объ​ектов муниципального имущества Симского городского поселения, утвержденное решением Собрания депутатов Симского городского поселения  № 139 от 27.04.2006г., и  определяет порядок расчета платы за сданное в аренду недвижимое имущество (объекты нежилого фонда), находящиеся в муниципальной собственности Симского городского поселения, составляющее  казну муниципального образования  Симское городское поселение.
4.  Расчет  арендной платы  производится по формуле :
      АП = БС хПЛ х К1 х К2 х КЗ х К4 х К5 х К6, индивидуально по каждому арендатору   где:
     1) АП - арендная плата, рублей в год;

     2) БС - базовая ставка стоимости 1 кв.м., рублей в год;

     3) ПЛ - площадь арендуемого помещения, кв.м;

     4) К1  - коэффициент учета материала стен;

     5) К2  - коэффициент благоустройства;

     6) КЗ  - коэффициент расположения помещения;

     7) К4  - коэффициент использования помещения;

     8) К5  - коэффициент территориального расположения;

     9) К6  - коэффициент социальной значимости.

      3. Базовая ставка стоимости 1 кв.м. в год (размер арендной платы за единицу площади) устанавливается решением Совета депутатов Симского городского поселения.
Корректировочные коэффициенты к базовой ставке арендной платы (К1-К6)

1. Коэффициент учета материала стен К1:

1) кирпичные, железобетонные, шлакоблочные -1,0;

2) прочие – 0,8.

2. Коэффициент благоустройства К2:

1) при наличии всех видов благоустройства – 1,0;

2) при отсутствии одного из видов коэффициент снижается на 0,1.
3. Коэффициент расположения помещения К3:
1) наземное – 1,0;

2) цокольное – 0,8;
3) подвальное – 0,6.
4. Коэффициент использования помещения К4:

1) банки, кредитные учреждения и торговые помещения с офисными, складскими и прочими помещениями находящиеся в едином комплексе – 1,0;

2) складские, отдельно-стоящие здания – 0,8;

3) офис, не входящий в единый комплекс торгового помещения – 0,6.

5. Коэффициент территориального расположения К5:

1) центр города, коэффициент – 1,0 (улицы Революции, Кирова, Пушкина, Гузакова, Курчатова,  Красногвардейская, Володарского, Свердлова, Урицкого, Симская)
2)   верхняя зона – 0,8 (улицы Железнодорожная, 40 лет Октября)
4) окраины города – 0,7 (прочие улицы)

6. Коэффициент социальной значимости К6:
1) некоммерческие организации, студии, творческие мастерские деятелей культуры и искусства, народных мастеров, детские и молодежные общественные организации, спортивные общества,  образовательные учреждения – 0,1;

2) организации и физические лица осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере социального обслуживания населения, предоставления услуг – 0,5;

3) организации и физические лица осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере общественного питания:

 -   рестораны – 1,0;

 -   бары – 0,9;

 -   кафе – 0,8;

 -   закусочные – 0,7;

 -   столовые – 0,6;

 -   школьные столовые – 0,1.

4)   бюджетные организации местного, областного и федерального значения – 0,3.

5) другие социально-значимые предприятия и учреждения по заключению КУМИ и ЗО Симского городского поселения, согласованному с главой Симского городского поселения – 0,3-0,7.

   Методика расчета арендной платы за движимое и недвижимое имущество

                            (имущественный комплекс), находящийся в собственности

                                                    Симского городского поселения

    Настоящая Методика разработана в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерация», Положением «О порядке предоставления в аренду  объ​ектов муниципального имущества Симского городского поселения, утвержденное решением Собрания депутатов Симского городского поселения  № 139 от 27.04.2006г., и  определяет порядок расчета платы за сданное в аренду недвижимое  и движимое имущество (имущественный комплекс), находящиеся в муниципальной собственности Симского городского поселения, составляющее  казну муниципального образования  Симское городское поселение.
    Имущественный комплекс  -  единая производственная структура, включающая в себя земельные участки, здания, сооружения, оборудование, машины, инвентарь, товары, права требования, долги, фирменное наименование, товарные знаки и другое.

      1. При сдаче в аренду  имущественного комплекса , состоящего из объектов движимого  и  недвижимого  имущества, общий размер  годовой арендной платы определяется

суммой арендной платы по движимому и недвижимому имуществу, рассчитанной по формулам :

             АПг = S * Бст.* К2 *  К4 * К5                      - для недвижимого имущества

             АПг = ОС * К1 * К2 *  К4 * К5                    - для движимого имущества

              S (кв.м) - площадь арендуемого помещения (здания, сооружения), включая подвалы, полуподвалы, наземную часть, чердак (мансарду);

              Бст - базовая ставка арендной платы, устанавливаемая ежегодно решением Совета депутатов  Симского городского поселения;

              ОС - остаточная стоимость сдаваемого  в аренду  имущества;

               К1, К2 , К4, К5 - корректировочные коэффициенты.

               2 . ОС - остаточная стоимость сданного в аренду имущества определяется на дату переоценки на текущий год, но не менее 10 % от полной восстановительной стоимости имущества по данным бухгалтерского учета или на основе данных независимой оценки, которая производится по поручению Комитета.

               3. Значение К1 определяется по таблице:

	                     Износ имущества
	                          Значение К1

	                             До 20 %
	                                  1,7

	                     От 20 % до 50 %
	                                  1,6

	                     От 50 % до 80 %
	                                  1,5

	                      Свыше 80 %
	                                  1,4

               4. Отраслевой показатель К2 определяется на основе следующей таблицы:

	                            Отрасль
	                         Значение К2

	Промышленность
	                                0,02

	Сельское хозяйство.Пищевая промышленность
	                                0,01

	Транспорт
	                                0,01

	Связь
	                                0,06

	Строительство
	                                0,04

	Геологоразведочные организации
	                                0,01

	Проектные организации
	                                0,03

	Торговля и общественное питание. Снабжение и сбыт. Заготовки
	                                0,07

	Информационно-вычислительное обслуживание
	                                0,04

	Редакции и издательства. Полиграфические услуги
	                                0,06

	Предприятия бытового обслуживания
	                                0,04

	Жилищно-коммунальные предприятия
	                                0,004

	Научные организации и учебные заведения. Государственные учреждения и общественные организации
	                                0,01

	Прочие
	                                0,08

Коэффициент К2 может корректироваться в соответствии с фактическими изменениями рентабельности ОС в соответствующей отрасли и конкретного предприятия.

5. Для предприятий и организаций, созданных с участием РФ, Челябинской области и/или Ашинского муниципального района, доля которых  в уставном капитале составляет не менее 25 % , к базовой величине минимальной арендной платы применяется дополнительный корректировочный коэффициент К4

	  Период от момента создания организации
	                      Значение К4

	                    До одного года
	                                0,5

	             От одного года до двух лет
	                                0,7

	                   От двух лет до трех лет
	                                0,9

	                        Более трех лет
	                                1,0

Для иных предприятий и организаций К4 устанавливается равным 1,0

6. Коэффициент К5 - коэффициент территориального расположения  :

         центр города, коэффициент – 1,0 ( улицы Революции, Кирова, Пушкина, Гузакова,​
Курчатова,  Красногвардейская, Володарского, Свердлова, Урицкого, Симская  )  ;

          верхняя зона – 0,8  ( улицы Железнодорожная,  40 лет  Октября );
         окраины города – 0,7 (прочие улицы)